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Seminario Exportar, exportar, exportar 0 A Experiéncia
dos Principais Clusters Regionais

Clusters “Energia & Construcao”. Como exportar,
com que apoios e para que mercados?
Cluster Construcado Sustentavel

Paulo Lobo
Viana do Castelo - 11 de fevereiro




Setor da Construcao e Imobil
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Segmentos de Atividade da Construcao e Imobiliario

Construcao

Promocao e Investimento Imobiliario
Mediacao Imobiliaria

Industria de Produtos da Construcao

Comércio de Materiais de Construcao e Equipamentos

Servigcos de Engenharia e Arquitetura
Servicos de Construcdo e Imobiliario

1ario -

VAB

9.129.139.696

2.028.816.694
160.421.338
3.020.892.247
1.169.045.775
1.250.127.180
405.658.908

Volume de Negécio

33.104.879.723

6.219.289.177

428.680.630
9.998.550.175
6.818.956.148
2.966.610.744
1.320.430.271

Total da Construgéo e Imobiliario

17.164.101.838 60.857.396.868

Peso no total das Empresas

20,75%

18,12%

VAB por Ramo de Atividade

Construcéo e Imobiliério
Comércid

IndGstriat

Administracao publica, defesa e seguranca social obrigatoria
Atividades financeiras e de seguros

Educacéo

Atividades Profissionais, Cientificas, Técnicas, Adm. e de supcrte
Atividades de alojamento e restauracao

Transportes e armazenagem

Saude

Energia

Agricultura, Silvicultura e Pesca

Outros

1- Excluindo atividades da Construgé&o e Imobiliario

Peso no PIB

18,2%
11,4%
9,3%
8,0%
6,2%
6,0%
4,8%
4,4%
4,3%
4,3%
2,2%
2,0%
7,1%

Formacéo Bruta de Capital Fixo (FBCF)

Construcéo e Imobiliario

Material de Transporte

Outras Maquinas e Equipamento

Animais e Plantactes

Ativos Fixos Incorporeos

Peso na economia

61,4%
7,7%
23,5%
0,9%
6,5%

Total FBCF

Valores em milhdes de euros, a pre¢os correntes, ano 2009

Fonte: INE, Contas Nacionais Anuais de 2009



Setor da Construcao e Imobil

Peso do VAB da Construgéo no PIB
2009 2010 2011
Europa (27) 6,1% 5,7% 5,6%
Zona Euro 6,0% 5,6% 5,5%
Portugal 5,9% 5,8% 5,5%
Alemanha 4,0% 3,9% 3,9%
Irlanda 3,9% 2,9% 2,9%
Grécia 5,2% 4,7% 4,0%
Espanha 12,19 10,9% 10,59
Franca 5,8% 5,4% 5,3%
Italia 5,7% 5,4% 5,4%
Reino Unido 6,1% 6,1% 6,1%

Fonte: Eurostat; AMECO

n 7 -

lario - Peso na economia

Peso do Investimento em Construcéo no PIB

Investimento em Construcao Per Capita

2009 2010 2011

Europa (27) 11,49 10,79 -
Zona Euro 11,89 11,19 11,0%
Portugal 12,69 12,49 11,49
Alemanha 9,6% 9,5% 9,9%
Irlanda 10,49 6,8% 5,6%
Grécia 10,69 9,5% 7,9%
Espanha 17,19 15,59 14,00
Franca 12,99 12,39 12,3%
Italia 10,69 10,19 10,009
Reino Unido 9,3% 9,0% 8,6%

1991 2001 2011
Unido Europeia (15 2.769 2.965 2.712
Portugal 1.711 2.528 1.388
Alemanha 2.761 2.837 2.660
Espanha 2.977 3.716 3.007
EUA 3.411 4.380 2.725
Franca 3.145 3.035 2.973
Grécia 2.064 2.279 1.410
Irlanda 2.965 6.242 2.595
Italia 2.416 2.512 2.236
Reino Unido 1.524 1.761 1.820

Valores em Euros, a Pregos Constantes (2005); Fonte: AMECO

Fonte: Eurostat; AMECO



EVOLUCAO DO SETOR

Situacao Atual i Indicadores do Setor

5.0% 7 3.9%

Evolugao da Producdo do Sector
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EVOLUCAO DO SETOR

Situacao Atual i Indicadores do Setor

Evolucdo da Producdo por Segmento
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EVOLUCAO DO SETOR

Situacao Atual i Indicadores do Setor

Consumo de Cimentc
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RECUOU 39 ANOS, PARA NIVEIS DE197

(" B o N
Evolucao do stock de crédit

e Total Construcéo e Imobiliaric
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MAL PARADO ATINGIU 6 MIL MILHOES DE EUROS, 55,3% DO TOTAL NACIONAL
13 MIL EMPRESAS ENCERRADAS EM 2012




EVOLUCAQ DO SETOR

Internacionalizacao
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EVOLUCAO DO SETOR

Internacionalizacéo T Volume de Negocios Internacionais

Peso no Vol.

Volume Negocios no Exterior Valor Negocios do
Segmento

Construcéo 4.431.041.204 14,2%
Promocao e Investimento Imobiliario 73.682.965 1,2%
Mediacédo Imobiliaria 2.183.979 0,6%
IndUstria de Produtos da Construcao 2.131.678.014 22,3%
Comeércio de Materiais de Construcdo e Equipamentos 509.197.531 8,0%
Servigcos de Engenharia e Arquitetura 1.578.185.471 38,4%
Servicos de Construcéo e Imobiliario 15.651.391 1,3%
Total da Construcéo e Imobiliario 8.741.620.555 14,9%

Peso no Volume de Negocios Total das Empresas Nacionais ~ 16,9%




EVOLUCAO DO SETOR

Internacionalizacao 1 Contratos de Construcao em
Mercados Internacionais
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EVOLUCAO DO SETOR

Internacionalizacao i Contratos de Constru¢cao em Mercados
Internacionais

} Em 2011, a faturagao total relativa a contratos de construcao, obtidos pelas
empresas, nos mercados internacionais, foi de 4,132 mil milhGes de euros,
montante que representa um crescimento de 11,7% face ao ano anterior.

; Este valor equivale a 26,5% da producéao anual das empresas de construcao.
} Desde 2000, o crescimento medio anual é de 29,8%.

1 O volume de novos contratos em carteira, ascendeu a 6,316 mil milhdes de
euros.

} Africa representa 75,8% do volume de negocios, ou seja, 3,13 mil milhdes de
euros. Este montante mais do que triplicou desde 2006, sendo 0S N0SS0S
principais mercados Angola, Mocambique, Guiné Equatorial, Cabo Verde,
Gana, Argélia e Malawi.

}  Em 2011, Portugal era ja o 2.° pais europeu com maior presenga no mercado
da construcao africano, com uma quota de 23% do total da faturacao das
empresas europeias nesse mercado.
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Construcao e Imobiliario

CIM Alto Minho Portugal

Total de IES entregues - Ano 2011 6.909 386.171

Total Construcao e Imobiliario 2.085 30,18% 96.080  24,88%
Construcéo 1.131 54% 43.414  45,19%
Promocao e Investimento Imobiliario 291 14% 21.963  22,86%
Mediac&o Imobiliaria 70 3% 4.293 4,47%
Industria de Produtos da Construcao 251 12% 8.247 8,58%
Comércio de Materiais de Construcéo e Equipamentd 190 9% 7.096 7,39%
Servigcos de Engenharia e Arquitectura 118 6% 8.247 8,58%
Servicos de Construcdo e Imobiliario 34 2% 2.820 2,94%

Fonte: Portal de Estatisticas Empresariais, Ministério da Justica
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Star Clusters em Portugal

A

LI
Partnerships for better ﬁ\INSVX
innovation support European Cluster Observatory

Star Clusters in Portugal

Center for Strategy and Competitiveness, CSC
Stockholm School of Economics
April 2011

This report presents the strongest regional clusters in Portugal according to the European Cluster Observatory
star rating. In total, there are 48 clusters in Portugal that have received at least one star. (Data source for
Portugal: Instituto Nacional de Estatistica, Portugal, 4-digit NACE Rev. 2.0, 2008)
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COMPROMISSO PARA A COMPETITIVIDADE SUSTENTAVEL
DO SETOR DA CONSTRUCAOQ E IMOBILIARIO

} Enquadramento Europeu

BPrioridade Europeia: OEstrat®gia para a co
Constru-«o e das suas empresasbéo

B Reconhecimento do peso e importancia da atividade na economia e emprego
1 10% do PIB Europeu / 20 milhdes de empregos, em especial em Micro e PMEGO® s

B 5 Prioridades:

i O fomento da formagao dos recursos humanos
O incentivo a utilizagdo de sistemas de construcdo sustentaveis
O reforco do mercado europeu da construcao
A promogao da posicao competitiva das empresas europeias da construgdo no mercado global
A defesa de condicbes favoraveis ao investimento , em especial, através da renovacdo e manutencdo de
edificios
B Reforca a importancia desta atividade no quadro da politica de coesao europeia
e evidencia o seu papel em matérias estruturais como a competitividade, a
sustentabilidade e a internacionalizacéo

== =4 a8 -9
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COMPROMISSO PARA A COMPETITIVIDADE SUSTENTAVEL
DO SETOR DA CONSTRUCAQ E IMOBILIARIO

} Em Portugal
B Compromisso para a Competitividade Sustentavel do Setor da Construcao
E Imobiliario

B Formalizado entre o Governo Portugués e a CPCI d Confederagéo
Portuguesa da Construcéo e do Imobiliario, a 8 de marco

PRESSUPOSTOS DO . I
ACORDO ), Competitividade

W
cicl [

7 Dominios de Intervengéo :
Compromisso para a
Competitividade Sustentavel d

Sector da Construgao e Imobiliario
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1. PROMOVER O EMPREGO E AS QUALIFICACOES

4 MEDIDAS

2 Programas de Formacéo Profissional Orientadas para Areas Estratégicas (Reabilitacéo, Eficiéncia
Energética)

z Estagios Profissionais (Patriménio Ativo)

2. MELHORAR O ACESSO AO FINANCIAMENTO E PROMOVER INVESTIMENTO EMPRESARIAL 6 MEDIDAS

z 200 MilhGes de euros nas Linhas PME Investe em curso e disponibilidade das proximas linhas para o
setor.

z Regime Extraordinério de Incentivo ao Investimento Privado, para captar Investidores para o
imobiliario nacional em dominios como a Reabilitacdo Urbana e o Turismo Residencial.

z Regime de Caixa de IVA para P M E dermitindo pagar o IVA apenas apos recebimento da fatura.
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